
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

陽春の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。 

昨年より自治協議会会長に選任して頂き、業務の運営にあたりましては、各種役員

皆様の多大なるご尽力と献身的な活動に感謝致しますとともに、ご協力賜りました会

員皆々様に厚く御礼を申し上げます。 

令和 3 年度はコロナ禍の為、自治協議会の行事も思うように開催できませんでした

が、そのような中でも、納涼花火や霊山への登山、作品展示会などにつきましては無

事開催することができました。 

さて、令和 4 年 4 月 1 日より、指定管理者制度が導入され、市民センターはゆめ

が丘地区住民自治協議会による運営を開始いたします。地域住民のみなさまとともに、

地区市民センターをゆめが丘のシンボルとなるよう文化水準の高揚に貢献する運営を

行ってまいりたいと考えています。 

また、自治協議会では住民の皆様に活動や地域の情報を積極的に知っていただける

ようホームページを開設しました。 

住民の皆さまと地域の発展を祈念し、簡単ではありますが挨拶とさせていただきま

す。 

 

 

 

ゆめが丘地区住民自治協議会  会長 山本 正 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公民館の在り方が変わります 

 

 令和４年度４月より、市民が身近な場所で生涯学習活動が行えるよう、生涯学習の

体制を編成します。 

 ４月からは伊賀市では公民館は中央公民館のみとし、地区間・分館という名称は廃

止となります。 

 地域における生涯学習事業の主体は住民自治協議会で、活動拠点は各地区市民セ

ンターとなり、生涯学習支援員が活動の支援をします。 

生涯学習活動とは・・・ 

 

市民一人ひとりが豊かな

人生を送ることができる

よう、これまで公民館等

で行ってきた社会教育活

動のみならず、家庭教育

や学校教育において行

われる多様な学習活動も

含め、生涯にわたって、あ

らゆる機会や場所で自主

的、自発的に行う学習活

動です。 

 

 

 

ゆめが丘地区住民自治協議会ホームページ https://yumegaoka.jp 

 

この度ゆめが丘地区住民自治協議会はホームページを開設しました。 

今後、地域のいろいろな情報を発信していきますので、よろしくお願いいたします。 

 

また、自治協議会への問い合わせ等は                           までメールで連

絡してください。 

メールには氏名と丁目を記入していただきますようお願いいたします。なお、匿名のメ

ールは受け付けません。 

 

 

 

 

info＠yumegaoka.jp 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

太
田
道
灌

お
お
た
ど
う
か
ん

の
山
吹
伝
説 

太
田
道
灌
は
扇
谷
上
杉
家
の
家 か

宰 さ
い

で
し
た
。 

 

あ
る
日
の
事
、
道
灌
は
鷹
狩
り
に
で
か
け
て
、
に
わ
か
雨

に
あ
っ
て
し
ま
い
み
す
ぼ
ら
し
い
家
に
か
け
こ
み
ま
し
た
。

道
灌
が
「
急
な
雨
に
あ
っ
て
し
ま
っ
た
。
蓑
を
貸
し
て
も
ら

え
ぬ
か
。
」
と
声
を
か
け
る
と
、
年
端
も
い
か
ぬ
少
女
が
出

て
き
た
の
で
す
。
そ
し
て
そ
の
少
女
が
黙
っ
て
さ
し
だ
し
た

の
は
、
蓑
で
は
な
く
山
吹
の
花
一
輪
で
し
た
。
花
の
意
味
が

わ
か
ら
ぬ
道
灌
は
、
不
思
議
に
思
い
雨
の
中
を
帰
っ
て
行
っ

た
の
で
す
。 

 

そ
の
夜
、
道
灌
が
こ
の
こ
と
を
語
る
と
、
近
臣
の
一
人
が
、

和
歌
『
七
重
八
重
花
は
咲
け
ど
も
山
吹
の
（
実
）
み
の
ひ
と

つ
だ
に
な
き
ぞ
か
な
し
き
』
と
い
う
歌
が
あ
り
ま
す
。
そ
の

娘
は
蓑
ひ
と
つ
な
き
貧
し
さ
を
山
吹
に
例
え
た
の
で
は
な

い
で
し
ょ
う
か
。」
と
い
い
ま
し
た
。 

 

驚
い
た
道
灌
は
己
の
無
知
を
恥
じ
て
、
こ
の
日
を
境
に
し

て
歌
道
に
精
進
す
る
よ
う
に
な
っ
た 

と
い
い
ま
す
。 

 

さ
て
、
市
民
セ
ン
タ
ー
周
辺
の
山
吹 

は
４
月
下
旬
ご
ろ
に
は
見
頃
に
な
っ
て 

い
る
か
と
思
い
ま
す
。
散
歩
の
際
に
市 

民
セ
ン
タ
ー
周
辺
を
散
策
さ
れ
て
は
ど 

う
で
し
ょ
う
。 

 

現在、自治協議会、各自治会、福祉委員会、小・中学校地区委員会の会議、

ゆめが丘のサークル活動等に利用して頂いています。貸館利用は、自治協議会

が認めた団体になっています。 

 

～ゆめが丘地区市民センター案内～ 

 

交
流
室 

少
人
数
の
会
議 

和室 15名程度の会議 

 

 

 

・
会
議
室
① 

 
 

１
０
人
程
度
の
会
議 

 

・
会
議
室
②
③   

２
０
人
程
度
の
会
議 

 

・
会
議
室
①
②
③ 

３
０
人
程
度
の
会
議 

 

 



 

 


